²⁰⁷ Cfr. B. TAMBRUN-KRASKER, *Marsile Ficin et le «Commentaire» de Pléthon sur les «Oracles chaldaïques»*, in «Accademia», I (1999), [pp. 9-48], p. 41. Sul tema del «fiore dell'anima» negli *Oracoli caldaici*, si vedano H. LEWY, *Chaldaen Oracles and Theurgy. Mystic Magic and Platonism in the Later Roman Empire*, Paris 2011, pp. 167-169; *The Chaldean Oracles*, ed. by R. MAJERCIK, Leiden-New-York-Kobenhavn-Köln 1989, p. 48 (fr. 1). Sull'origine del concetto di ὁμοίωσις θεῶ nei dialoghi platonici, cfr. S. LAVECCHIA, *Una via che conduce al divino. La «homoiosis theo» nella filosofia di Platone*, Milano 2006.

²⁰⁸ Cfr. MARSILIO FICINO, *Lettere II. Epistolarum familiarium liber II*, cit., pp. 18-19: «[...] homo vero noster, id est ratio, quando finem consequatur optatum non experimur. [...] Ubi aut invenit sepe quod nollet, aut non invenit sepe quod vellet, aut forte non tantum comprehendit quantum cupit et capit, semper certe ambigit et vacillat et angitur. Cum igitur nusquam quieta sit, certe nunquam, dum sic afficitur, vel ipsa fine potitur optato vel sensum presente iam fine suo potiri permittit».

²⁰⁹ Cfr. T. BERNARD, *La terre mère, bouche d'ombre et de lumière...ou les vicissitudes de l'âme, de Ficin à Bruno*, in *Marsile Ficin. Les Platonismes à la Renaissance*, cit., pp. 29-39, in partic. pp. 34-35.

Totus igitur animae nostrae conatus est, ut deus efficiatur. Conatus talis naturalis est hominibus non minus quam conatus avibus ad volandum; inest enim hominibus omnibus semper ubique. Ideo non contingentem alicuius hominis qualitatem, sed naturam ipsam sequitur speciei²¹⁰.

Ficino presenta l'ὁμοίωσις θεῷ come un *appetitus naturalis* che, in base al «principio di pienezza»²¹¹ che è alla base della sua metafisica, deve poter essere realizzato²¹². Per questo motivo, il filosofo esorta spesso nell'*Epistolario* i suoi corrispondenti ad elevarsi al di sopra della propria natura come accade, ad esempio, con Giovanni Calvalcanti nella lettera *Veritas Dei splendor, pulchritudo, amor*:

Unicam igitur veritatem, unius scilicet Dei radium unum, colat oportet quicumque Platonium voluerit studium profiteri. Hic radius per angelos, animas celosque et reliqua corpora transit atque, ut in libro *De amore* disseruimus, splendor eius pro natura cuiusque fulget in singulis gratiaque et pulchritudo vocatur. Et ubi fulget accomodatius, ibi precipue allicit intuentem, concitat considerantem, rapit et occupat propinquantem cogitque eum venerari splendorem huiusmodi pre ceteris tanquam numen, nihilque aliud anniti quam ut deposita priore natura ipse splendor efficiatur²¹³.